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特斯拉第三代充电桩量产在即 北上资金重点加仓7股

证券时报记者 梁谦刚

近日，特斯拉在中国的充电桩生

产项目已经建设完毕， 该项目在

8

月

20

日正式竣工，调试期为

8

月

21

日至

9

月

25

日， 预计验收期限为

9

月

26

日至

10

月

30

日。

根据特斯拉充电桩项目的非重

大调整报告和环保落实措施显示，该

项目今年

1

月

20

日正式动工建设，建

筑面积接近

1

万平方米，年产量

1

万根

超级充电桩。目前特斯拉在中国大陆

开放使用的超级充电站数量突破

900

座，超级充电桩超过

7000

桩。

上述项目生产的是特斯拉的第三

代超级充电桩，最大的充电功率可达

到

250KW

，部分特斯拉的车型在峰值

功率状态下，充电

15

分钟最高可补充

约

250km

的续航里程。

公开信息显示， 上述项目将增设

纯电动汽车整车冲压、涂装、焊装和总

装等生产工艺。项目建成后，能够具备

Model 3

、

Model Y

等车型的生产能力。

比亚迪全球电动车

销量超过特斯拉

EV Sales

发布的数据显示，今年

7

月比亚迪全球电动车市场的销量达

4.7

万辆， 特斯拉以

3.5

万辆的成绩摘

得亚军，这是今年以来比亚迪电动车

销量首次超越特斯拉。

而特斯拉正准备用低价的策略

进一步打开市场。近日，特斯拉

CEO

马斯克在公司会议上表明，

2023

年

特斯拉将发布一款起售价为

2.5

万美

元（折合人民币

16

万元）的新能源汽

车，此款汽车或将在

9

月

25

日公开发

布测试。

比亚迪和特斯拉电动车销量地

位逆转的同时，两家公司二级市场的

表现也发生了转变。比亚迪

2021

年以

来累计涨幅超过

40%

， 最新总市值达

到

7087

亿元。而特斯拉的股价在

2021

年初创下历史高点

900.4

美元

/

股后上

涨乏力。

充电桩市场空间大

作为新能源车产业的延伸，特斯

拉布局充电桩市场多年。充电桩市场

的成长逻辑，是下游新能源车销量带

动上游充电桩的产销。由于当下新能

源汽车渗透率提升速度超预期，未来

充电桩规模也将加速提升。

中信建投预计到

2025

年新能源

汽车保有量有望达到

3200

万辆的水

平，车桩比分别按

3

比

2.5

测算，到

2025

年充电桩市场空间约为

1000

万至

1300

万台水平，较目前规模有

5

至

6

倍增长空

间，五年复合增长率为

45%

，行业复合

增速比肩新能源车、锂电池、芯片等热

门赛道。

证券时报·数据宝统计，

A

股市场

充电桩概念股有

150

多只。 截至

9

月

7

日收盘，比亚迪、阳光电源、国电南瑞

等

3

只股票

A

股市值均超千亿元。

8

月

以来，按照成交均价计算，比亚迪、国

电南瑞、中鼎股份、爱康科技、扬杰科

技、捷捷微电、思源电气等

7

只股票获

北上资金增持均超亿元。

未来在行业高速增长的状态下，

哪些概念股有望脱颖而出？ 根据

5

家

以上机构一致预测数据，今后三年净

利润增速均有望达到

20%

以上的充电

桩概念股有

20

只。杉杉股份、鹏辉能

源、国轩高科今后三年平均增速超过

100%

。以杉杉股份为例，公司是锂电

池产业龙头之一，二季度末公司拥有

正极材料产能

6

万吨， 负极材料产能

12

万吨，电解液产能

4

万吨。机构一致

预测公司

2021

年净利润为

17.98

亿元，

同比增长

12

倍。

今年二季度末，苏文电能、阳光

电源、比亚迪、杉杉股份等

4

只股票持

仓机构超过

300

家， 社保基金持有思

源电气、杉杉股份、良信股份、麦格米

特、阳光电源、特锐德等

6

只股票，

QFII

（合格境外机构投资者） 则重仓了良

信股份、苏文电能、比亚迪、特锐德等

4

只股票，社保基金和

QFII

均重仓的股

票仅有良信股份、特锐德。

9月水泥价格普涨 12只概念股市盈率不足10倍

证券时报记者 张智博

9

月

5

日，全国水泥价格指数

446

元

/

吨。

涨价主要集中在东北、华东、华中和西南等

地区。

具体来看，湖北十堰地区

4

日起上调

水泥价格

30-50

元

/

吨， 周边地区酝酿跟

进；广东粤东地区上调水泥价格

30

元

/

吨，

粤北及珠三角、 粤西地区上调袋装水泥

价格

40-50

元

/

吨；浙江、安徽、重庆、广西

等地月内也相继发布涨价通知。

目前，水泥的市场需求持续向好，各

省积极酝酿涨价，预计近期价格仍将稳

步上涨。

分析人士指出，水泥企业出货环比

提升

5-15%

，库存降至合理水平。多家企

业下半年订单充足， 行业呈现涨价趋

势。预计在进入需求旺季后，水泥行业

整体将出现较大规模反弹。 分地域看，

华东、华南地区企业出货恢复至八九成

水平，部分省份产销平衡，库存下降明

显；华北、西北和华中等地区需求恢复

缓慢，但有所改善。中国水泥协会副秘

书长陈柏林认为，

9

月中上旬水泥价格

有望将前期跌幅补回，届时将超过

450

元

/

吨。

成本端支撑

水泥价格持续上涨

原料端来看，水泥行业作为用煤用

电大户， 对煤炭的直

/

间接消耗量都较

大，成本容易受到煤炭价格影响。一般

而言，煤炭价格上涨

100

元

/

吨，水泥成本

会相应上涨约

10

元

/

吨。 业内人士表示，

相比去年同期， 煤炭成本上涨了

250

元

至

300

元

/

吨， 每吨水泥成本相应提高

30

元左右。依此计算，水泥价格要超过

450

元

/

吨才能达到去年同期利润水平。

供给端来看， 国内煤炭开采量、进

口量和库存均处于低位，夏季用电高峰

需求增加，煤炭价格一路飙涨，目前远

超行业基准线

530

元

/

吨。同时，部分企

业计划停窑检修。

9

月， 苏南地区企业

生产线计划停窑检修，预计停产

10-15

天。叠加广西要求

9

月份产量不得超过

2021

年上半年月均产量的

40%

，对水泥

企业实施大幅限产， 供给减少支撑价

格继续上行。

下半年以来水泥股普涨

1-7

月， 全国累计水泥产量

13.53

亿

吨，同比增长

10.4%

；较

2019

年同期增长

约

6.5%

。

7

月， 全国单月水泥产量

2.06

亿

吨，同比下降

6.5%

，环比下降

8.3%

。天风

证券表示， 当前

A

股水泥板块整体市盈

率处于

2018

年后

14%

分位， 板块估值有

较大修复空间。基建发力预期升温，且

9

月起广西对水泥企业实行限产，在能耗

双控压力下，供给端或超预期收紧，带来

水泥价格进一步推涨，板块有望迎来新

一轮戴维斯双击行情。

证券时报·数据宝统计， 下半年以

来水泥股普涨，

12

只股票涨逾

10%

。四川

双马上涨

70.01%

，高居榜首；华新水泥、

天山股份累计涨幅在

30%

左右。 行业整

体估值水平相对偏低， 累计涨逾

10%

的

12

股半数市盈率不足

10

倍，万年青市盈

率仅为

6.31

倍， 龙头股海螺水泥的市盈

率为

7.05

倍。

海螺水泥上半年实现归母净利润

149.51

亿元，同比下降

6.96%

；水泥熟料

销售

1.54

亿吨，同比增加

9.43%

。利润下

滑主因煤炭价格大幅上涨，燃料成本增

加明显。光大证券认为，基建投资预期

升温，旺季盈利有望向好；公司收购海

螺新能源

100%

股权， 为水泥生产提供

电力支持同时切入新能源领域；全年业

绩具备保障。

部分水泥股基本面一览

部分充电桩概念股机构业绩预测一览

简称代码

半年报净利

同比(%)

滚动市盈率

(倍)

总市值

(亿元)

简称代码

600884

300438

002074

300825

300001

300373

002212

300623

000009

600699

300274

300982

002028

002837

688100

002706

002518

002335

杉 杉 股 份

鹏 辉 能 源

国 轩 高 科

阿 尔 特

特 锐 德

扬 杰 科 技

天 融 信

捷 捷 微 电

中 国 宝 安

均 胜 电 子

阳 光 电 源

苏 文 电 能

思 源 电 气

英 维 克

威 胜 信 息

良 信 股 份

科 士 达

科 华 数 据

48.73�

39.24�

83.04�

50.24�

80.39�

24.48�

39.84�

26.34�

68.74�

57.11�

37.30�

35.11�

22.88�

29.00�

29.99�

45.72�

29.02�

27.87�

29.14�

38.02�

37.14�

35.10�

48.93�

23.90�

33.91�

23.20�

32.54�

29.40�

25.45�

31.70�

22.87�

27.11�

26.90�

37.52�

26.10�

25.26�

2021年预测

净利同比(%)

2022年预测

净利同比(%)

2023年预测

净利同比(%)

1202.54�

544.70�

206.51�

118.73�

84.81�

79.94�

76.19�

72.55�

53.31�

53.26�

46.55�

39.73�

35.20�

33.78�

31.69�

31.14�

30.81�

30.74�

-6.96�

8.28�

25.48�

22.70�

19.58�

10.96�

0.12�

-0.46�

-82.90�

21.81�

-17.92�

-49.56�

-9.36�

31.63�

3.22�

-13.21�

6.58�

184.82�

7.05�

8.49�

9.42�

6.22�

18.37�

11.08�

8.47�

7.79�

291.86�

6.31�

7.00�

17.10�

6.37�

20.27�

11.24�

8.09�

12.28�

51.18�

海 螺 水 泥

华 新 水 泥

金 隅 集 团

冀 东 水 泥

四 川 双 马

天 山 股 份

上 峰 水 泥

塔 牌 集 团

亚 泰 集 团

万 年 青

祁 连 山

西 藏 天 路

宁 夏 建 材

青 松 建 化

金 圆 股 份

尖 峰 集 团

福 建 水 泥

博 闻 科 技

600585

600801

601992

000401

000935

000877

000672

002233

600881

000789

600720

600326

600449

600425

000546

600668

600802

600883

2331.25�

411.33�

267.18�

191.27�

177.04�

176.19�

171.67�

138.54�

102.99�

102.71�

91.45�

63.10�

58.91�

58.60�

54.03�

43.32�

35.74�

19.38�


